
 
 

 

 

12_03_12_uwagi_toe_do_proj_pug_v6.doc  str. 1 

Uwagi do dokumentu „Program uwolnienia gazu. Projekt do publicznych konsultacji” z dnia 13 lutego 2012 r. 

zgłaszane przez: 

Towarzystwo Obrotu Energią, ul. Czackiego 7/9, 00-043 Warszawa, tel. 22 827 57 93, fax 22 826 61 55, e-mail: marek.kulesa@toe.pl 

 

data: 12 marca 2012 r. 

 

UWAGA:  

Zestawienie tabelaryczne zostało opracowane na podstawie uwag przesłanych przez Członków Towarzystwa Obrotu Energią (TOE) – przedsta-

wicieli spółek obrotu do biura TOE do 11  marca 2012 r. oraz przeprowadzonych w TOE dyskusji dotyczących przedmiotowego dokumentu, 

w tym  dyskusji podczas spotkania Zespołu TOE ds. Rynku Gazu w dniu 8 marca 2012 r. Nie wyklucza to jednak możliwości zgłaszania uwag 

przez poszczególnych Członków TOE także bezpośrednio do PGNiG S.A. 

 

Lp. 

Uwaga do (wskazanie 

numeru strony, akapitu, 

punktu itp.) 

Fragment tekstu Programu, 

do którego odnosi się uwa-

ga 

Treść uwagi/proponowany zapis Uzasadnienie/uwagi do propozycji 

1.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna W dokumencie brakuje określenia kwestii 

związanych z wymaganymi zabezpieczeniami 

w kontekście zakupu gazu na poszczególnych 

aukcjach. 

Wysokość czy forma wnoszenia/ustana-

wiania zabezpieczeń jest jedną z kluczo-

wych kwestii w zakresie planowanych au-

kcji, ich forma i wysokość może decydo-

wać o potencjalnym kręgu podmiotów, 

które przystąpią do aukcji. Dodatkowym 

utrudnieniem w tym zakresie jest także 

„kumulacja” wszystkich aukcji w okresie 

kolejnych (następujących po sobie) 10 ty-

godni. 

2.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna Zasadne jest zobligowanie PGNiG (i/lub TGE) 

do publikowania zbiorczych wyników poszcze-

gólnych aukcji (łączny wolumen sprzedany, 

średnia cena, liczba uczestników, itp.) w okre-

ślonym terminie po zakończeniu aukcji nie 

dłuższym niż termin kolejnej aukcji. Przy czym 

Takie informacje pozwolą uczestnikom 

aukcji na przygotowanie strategii  

w zakresie składanych ofert np. na kolej-

nych aukcjach. 

mailto:marek.kulesa@toe.pl
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preferowane z naszej strony jest wprowadzenie 

mechanizmu rozliczeniowej ceny krańcowej 

(marginal pricing),  a nie mechanizm pay as 

bid. 

3.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna Realizacja PUG powinna być na bieżąco moni-

torowana (również przez 2-3 lata po zakończe-

niu PUG) przez Prezesa URE (z obowiązkową 

publikacją wyników w okresach półrocznych, 

preferowana w dwóch językach: po polsku i 

angielsku). Przedmiotem analiz powinny być w 

szczególności: udział PGNiG w poszczegól-

nych segmentach rynku, ceny dla odbiorców 

uprawnionych (zmieniających sprzedawcę), 

ilości sprzedane w punkcie wirtualnym, obroty i 

ceny na rynku hurtowym, liczba zmian i wa-

runki zmiany sprzedawcy, dostęp do pojemno-

ści magazynowych.  

Prezes URE powinien z góry określać oczeki-

wane w danym roku efekty każdego z badanych 

kryteriów. W przypadku braku efektów otwar-

cia rynku Prezes URE powinien zastosować 

dodatkowe bodźce/środki. 

 

4.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna W dokumencie brak jest informacji, co stanie 

się z ilościami gazu, które nie zostaną wylicy-

towane na danej aukcji. Proponuje się wprowa-

dzenie zapisów, które umożliwią powiększanie 

kolejnej aukcji o wolumen niezlicytowany na 

poprzednich aukcjach. 

Pełny wolumen gazu planowany do uwolnienia, 

powinien być sprzedany w ramach akcji PUG, a 

nie na rynku OTC. 

Brak spójności zapisów w dokumencie  str. 

6 i 17. 

W przypadku, jeżeli na danej aukcji nie uda 

się sprzedać pełnego, zaplanowanego wo-

lumenu powiększa on wielkość do sprzeda-

ży na kolejnej planowanej aukcji PUG. 

5.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna Brak standaryzacji produktów – pozwalający na 

dopasowanie transakcji do specyficznych ocze-

PUG nie definiuje jednoznacznie produktu 

w ramach aukcji, co oznacza, że wartość 
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kiwań podmiotu sprzedającego lub podmiotu 

zakupowego, np. w zakresie warunków dostaw, 

terminów dostaw, klauzul take-or-pay, itp.  

rynkowa gazu, może odbiegać od profilu 

dostaw przez PGNiG i powinna być ściśle 

kontrolowana przez Prezesa URE albo 

w ramach aukcji powinno nastąpić przenie-

sienie tej „elastyczności” na aukcję. 

 

 

6.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna Zdecydowanie proponujemy rozszerzyć doku-

ment o wybrane proponowane zapisy (albo 

najlepiej projekt całego) Porozumienia Regula-

cyjnego, jako kluczowego dokumenty dla PUG, 

a nawet szerzej rozwoju rynku gazu w Polsce 

PUG nie dostarcza podstawowych informa-

cji, które powinny być zawarte w Porozu-

mieniu Regulacyjnym, a które mają decy-

dujący wpływ na proces liberalizacji rynku 

gazu w Polsce. Projekt Porozumienia Regu-

lacyjnego powinien zostać dołączony do 

PUG dla pełnej transparentności procesu. 

7.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna PUG nie powinien bezpośrednio kopiować 

wszystkich rozwiązań  wdrożonych podczas 

liberalizacji rynku energii elektrycznej ze 

względu na fundamentalne różnice związane 

z brakiem możliwości magazynowania energii 

elektrycznej. 

 

8.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna W ramach PUG gaz udostępniany będzie w 

systemie aukcyjnym organizowanym przy 

wsparciu giełdy towarowej. 

Konieczna jest pilna inicjatywa legislacyjna 

w celu zmiany ustawy o giełdach towaro-

wych tak, aby umożliwić nowym dostaw-

com bezpośredni udział w giełdzie (a nie 

wyłącznie prze domy maklerskie), tak jak 

to ma miejsce w przypadku energii elek-

trycznej i rynku certyfikatów.  

9.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna Dokument powinien zawierać także rekomen-

dowane działania po 2015 roku. Działalność 

handlowa wymaga ciągłości działań, stabilności 

rozwiązań, zarówno w kontekście uwarunko-

wań prawnych jak i przyjętych modeli rozwią-

zań na rynku gazu. 

Proponujemy dyskusję nad kontynuacją 

działań po 2015 roku, niezależnie od wa-

riantu: czy PUG „wymuszający” działania 

będzie potrzebny, czy warunki konkurencji 

będzie kształtował rynek.  
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10.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna Problemem szerszym, do omówienia na bazie 

obowiązującego prawa, jest podstawa wydania 

PUG, który będzie oddziaływał bezpośrednio 

na poszczególnych uczestników rynku gazu. 

PUG, co do zasady, jako porozumienie pomię-

dzy URE i PGNiG będzie „wiązało” tylko stro-

ny tego porozumienia. Otwarta zatem będzie 

kwestia udziału innych podmiotów, szczególnie 

w kontekście zakładanego celu (uwolnienia 

rynku). Przykładowo udział odbiorców wymaga 

„odstąpienia” od umów po stronie PGNiG i 

klienta. 

Nie jest jasna podstawa prawna dokumentu. 

Realizacja PUG w aktualnym stanie praw-

nym, w oparciu o nieregulowane prawem 

administracyjnym ,,Porozumienie regula-

cyjne” oraz wydawane na podstawie Prawa 

energetycznego decyzje administracyjne 

Prezesa URE może być nieefektywna. 

Oparcie PUG o przepisy rangi ustawowej 

gwarantowałoby największy poziom pew-

ności jego realizacji. Proponowane rozwią-

zanie jest częściowe, nie dotyczy całego 

potencjalnego rynku gazu, a jedynie 

PGNiG, nie regulując statusu innych dzia-

łań i stosunków pomiędzy uczestnikami 

rynku. Oparcie koncepcji otwarcia rynku na 

dobrowolności odstąpienia od obowiązują-

cych umów może okazać się nieefektywne, 

tzn. może nie zadziałać.   

11.  Uwaga ogólna – cały 

dokument 

Uwaga ogólna Oprócz poruszonej powyżej kwestii braku/ nie-

jasnej podstawy prawnej PUG oraz propozycji 

uregulowania Programu w formie administra-

cyjnej, proponujemy, aby uregulowane (w 

formie ustawy/odpowiednich zapisów do 

projektu Prawa Gazowego?) zostały także 

kwestie związane z:  
a) wypowiedzeniem umowy przez odbiorcę; 

b) odbioru gazu w wolumenie mniejszym niż 

zakontraktowany / braku odbioru ilości mi-

nimalnej, i ew. kar za taki odbiór; 

c) możliwością odstąpienia od PUG przez 

PGNiG w przypadku stwierdzenia zagroże-

nia dla zbilansowania odbiorców PGNiG, 

którzy podjęli decyzję o kontynuacji współ-

pracy z dotychczasowym dostawcą oraz za-

PUG nie precyzuje informacji:  

a) w zakresie wypowiadania umowy 

przez odbiorcę; 

b) dotyczącej wielkości ryzyka kary wy-

nikającej z wypowiedzenia umowy 

(np. za brak odbioru Minimalnej ilości 

rocznej, którą mógł odebrać w następ-

nych latach jeżyli by nie rozwiązał 

umowy); 

c) związanej z brakiem zmiany sprzedaw-

cy przez część odbiorców (z różnych 

względów),  

d) nt. kontynuacji przez PGNIG sprzeda-

ży gazu do tych odbiorców (pkt c), 

oraz na temat tego, czy ilość gazu  dla 

tych odbiorców będzie / nie będzie 
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grożeniu dla funkcjonowania całości syste-

mu krajowego 

podlegać sprzedaży na PUG; 

e) na temat sposobu kalkulacji przez 

PGNIG ceny gazu dla tych odbiorców 

(pkt c). 

12.  Str. 6.  

2. Streszczenie 

Główne zasady Progra-

mu Uwolnienia Gazu  

 

Str. 14 

4.3. Wolumen gazu ofe-

rowany w ramach PUG 

Program zakłada udostęp-

nianie w ramach aukcji 

łącznych wolumenów gazu 

w wysokości do 70% wiel-

kości rynku określonego 

na bazie 2011 r. 

Program powinien umożliwiać udostępnianie 

w ramach aukcji łącznych wolumenów gazu 

w wysokości co najmniej 70% wielkości rynku 

określonego na bazie 2011 r. 

 

Programem należy objąć możliwie całą 

sprzedaż/dostawę gazu do odbiorców in-

nych niż gospodarstwa domowe. Propono-

wane rozwiązanie jest sprzeczne z „Reko-

mendacjami dla Programu Uwolnienia Ga-

zu ziemnego w Polsce” (dalej Rekomenda-

cjami), ponieważ w opinii Prezesa URE 

wolumen powinien wynosić co najmniej 

70% rocznego krajowego zapotrzebowania 

na paliwo gazowe, co w przybliżeniu od-

powiada zapotrzebowaniu odbiorców 

przemysłowych. Takie rozwiązanie ma na 

celu zabezpieczenie odbiorców przed nieu-

zasadnionym wzrostem cen gazu  

w momencie ich uwolnienia. 

W tym kontekście proponujemy szerzej 

przedyskutować zwiększenie wolumenów 

gazu, ale z przyjęciem konkretnych (z góry 

określonych) wartości– harmonogramu na 

poszczególne lata, aby stopniowo docho-

dzić do zakładanych (większych niż 70%) 

wolumenów gazu. 

Dodatkowo należy zwrócić uwagę, na roz-

różnienie między gazem zaoferowanym do 

sprzedaży a faktycznie uwolnionym. 

O liberalizacji rynku decyduje faktyczny 

popyt na gaz, czyli zdolność nowych sprze-

dawców do zawarcia kontraktów z odbior-

cami. Ten proces siłą rzeczy będzie rozło-
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żony w czasie. Propozycja PGNiG może 

spowodować, że monopolista odkupi (od 

siebie) niesprzedany gaz i zażąda zwolnie-

nia z kontroli cen, bez utraty znaczącej 

części ryku. 

13.  Str. 6.  

2. Streszczenie 

Główne zasady Progra-

mu Uwolnienia Gazu 

Okres dostawy – odpo-

wiednio rok 2013, 2014 i 

2015.  

Należy umożliwić zawarcie kontraktów na 

okresy dłuższe niż jeden rok, np. w transzach 2 

i 3 letnich. Część gazu (np. 60-70% oferowane-

go do sprzedaży na aukcji) byłaby oferowana 

w paśmie rocznym, ale pozostała część może 

być zaoferowana w paśmie dłuższym. Wtedy 

ilość kupiona w roku n na rok n+2 sumował aby 

się z ilością kupioną w roku n+1 na n+2.  

Dłuższe okresy dostaw są korzystniejsze 

dla nowych dostawców, ułatwiają im za-

wieranie kontraktów z odbiorcami.  

14.  Str. 6.  

2. Streszczenie 

Główne zasady Progra-

mu Uwolnienia Gazu  

 

Aukcje PUG zostaną prze-

prowadzone na zasadach 

gwarantujących publiczny 

i równy dostęp wszystkim 

zainteresowanym podmio-

tom 

Proponujemy sprecyzowanie zapisu, z 

uwzględnieniem m.in.  informacji czy podmioty 

nie posiadające koncesję na obrót gazem będą 

mogły brać udział w aukcjach. 

Brak pełnej informacji dotyczącej czy 

podmioty nie posiadające koncesję na obrót 

gazem będą mogły brać udział w aukcjach. 

15.  Str. 6.  

2. Streszczenie 

Główne zasady Progra-

mu Uwolnienia Gazu 

Str. 14. 

4.3. Wolumen gazu ofe-

rowany w ramach PUG 

Str. 17. 

4.6. Forma udostępniania 

gazu  

w ramach PUG 

W aukcjach PUG PGNiG 

S.A. nie będzie występo-

wać jako podmiot kupują-

cy (w aukcjach będą mogły 

natomiast uczestniczyć 

spółki zależne PGNiG, w 

tym spółki OSD, OSM, 

producenci energii oraz 

spółki handlowe). 

 

Koncepcja powinna wykluczać możliwość 

udziału w aukcjach PGNiG S.A. i spółek od 

niego zależnych. 

Naszym zdaniem żadna spółka zależna PGNiG 

nie może uczestniczyć w aukcjach. Jeżeli popyt 

będzie mniejszy niż ilości zaoferowane do 

sprzedania, to niesprzedany gaz powinien pozo-

stać w portfelu PGNiG S.A. 

Proponowane rozwiązanie naszym zdaniem 

jest sprzeczne z Rekomendacjami. 

Wprowadzenie całkowitego ograniczenia 

do udziału w aukcjach dla PGNiG oraz 

spółek od niego zależnych jest uzasadnione 

względami formalno-prawnymi oraz ko-

niecznością zapewnienia efektywności pro-

ponowanego rozwiązania na rozpatrywa-

nym etapie liberalizacji rynku. 

Istotą PUG jest sprzedanie gazu (którego 

nie można w inny sposób pozyskać) pod-

miotom wchodzącym na rynek. Efektem 

PUG w pierwszej kolejności będzie konku-

rencja w kierunku od systemu do odbior-
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ców (czyli tzw. downstream). Pozwolenie 

na udział spółek PGNiGu w aukcjach po-

przez spółki zależne zremonopolizuje rynek 

i będzie  jedynie pretekstem do uwolnienia 

cen przy zachowaniu starej struktury po 

stronie dostaw. Tylko w przypadku utraty 

znacznej części rynku dostaw do odbiorców 

powinna być wydana decyzja o zwolnieniu 

PGNiG z obowiązku przedkładania taryf do 

zatwierdzenia w zakresie gazu niesprzeda-

nego w PUG. 

16.  Str. 6.  

2. Streszczenie 

Główne zasady Progra-

mu Uwolnienia Gazu 

Zgodnie z wytycznymi 

Prezesa URE gaz będzie 

oferowany w ramach PUG 

w 5 aukcjach organizowa-

nych w regularnych odstę-

pach co 2 tygodnie. 

 Konieczne jest wyjaśnienie tak przyjętego 

modelu sprzedaży. Uszczegółowienia wy-

maga kwestia postępowania w przypadku 

niepowodzenia aukcji np. w przypadku 

braku chętnych. 

17.  Str. 6.  

2. Streszczenie 

Główne zasady Progra-

mu Uwolnienia Gazu  

Str. 11. 

3.4. Porozumienie regu-

lacyjne między Prezesem 

URE i PGNiG 

Str. 15. 

4 .4. Produkty oferowane 

w ramach PUG 

Str. 16 

4.5. Cena gazu oferowa-

nego w ramach PUG 

Cena gazu. 
Cena gazu może odzwierciedlać średnie koszty 

pozyskania gazu ze wszystkich źródeł, jednak 

ceny kontraktów powinny zostać ukształtowane 

na zasadach gry rynkowej. Rekomenduje się 

aby istniała możliwość rozliczania dostaw gazu 

w oparciu o cenę ustalaną na każdy miesiąc 

z osobna na podstawie notowań giełdowych. 

Wolumen gazu nieobjęty aukcjami PUG powi-

nien być oferowany przez PGNiG w kolejnych 

latach na rynku terminowym. W tym przypadku 

PGNiG powinien pełnić rolę market maker’a. 

Średnie koszty powinny być przeniesione pro-

porcjonalnie do ilości gazu zaoferowanego na 

aukcji. 

Cena wyjściowa oferowanego gazu powinna 

Koncepcja w naszej ocenie jest sprzeczna z 

Rekomendacjami. Cena transakcji zawar-

tych w ramach PUG powinna spełniać kry-

teria ceny rynkowej wyznaczonej jako cena 

równowagi krzywej podaży i popytu. Cena 

wywoławcza powinna umożliwić oferen-

towi elastyczne dostosowanie się do zapo-

trzebowania z zachowaniem bezpieczeń-

stwa realizacji jego zobowiązań importo-

wych i pokrycia kosztów wydobycia kra-

jowego. 
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być oparta wyłącznie na cenie miksu gazu 

wprowadzonego (w punktach wejścia) do sys-

temu. 

18.  Str. 6.  

2. Streszczenie 

Główne zasady Progra-

mu Uwolnienia Gazu  

 

Wyjściowa cena gazu. Z katalogu średnich kosztów pozyskania paliwa 

należy usunąć: 

- koszty utrzymywania zapasów, 

- opłaty pobierane przez Gaz-System. 

Koszty te powinny być wyszczególnione 

oddzielnie poza wyjściową ceną gazu. 

19.  Str. 7.  

2. Streszczenie 

Produkt oferowany 

w ramach PUG – kon-

trakty roczne 

W celu zwiększenia atrak-

cyjności PUG zakładane 

jest wprowadzenie dyskon-

ta w stosunku do ceny 

hurtowej, motywującego 

potencjalnych uczestników 

aukcji do zakupu gazu w 

ramach PUG. Poziom dys-

konta ceny gazu oferowa-

nego w ramach PUG w 

stosunku do ceny hurtowej 

będzie równy marży hur-

towej PGNiG. 

Proponujemy wykreślić zapis. Nie ma takiej potrzeby, jeżeli z ceny wyj-

ściowej wyłączy się m.in. marżę PGNiG, 

patrz uwagi powyżej. 

20.  Str. 7.  

2. Streszczenie 

Produkt oferowany 

w ramach PUG – kon-

trakty roczne 

W ramach mechanizmów 

aukcyjnych wyjściowa 

cena gazu w ramach PUG 

podlegać będzie dalszym 

modyfikacjom w oparciu o 

poziom popytu. 

Proponujemy wykreślić zapis. Zasady określania ceny określone są 

w Porozumieniu regulacyjnym, a cena na 

aukcji ustalana jest w oparciu o popyt 

i podaż. 

21.  Str. 7.  

2. Streszczenie 

Produkt oferowany 

w ramach PUG – kon-

trakty roczne 

W celu zapewnienia po-

krycia przez PGNiG po-

niesionych rzeczywistych 

kosztów pozyskania gazu 

oraz uniknięcia sytuacji, w 

której PGNiG generuje 

Formuła indeksacji musi by znana z góry – 

opublikowana w Porozumieniu Regulacyjnym – 

patrz też uwagi ogólne.  

Musi również być określony mechanizm ewen-

tualnej zmiany tej formuły w przypadku zmian 

kosztów zakupu gazu (np. indeksacji kontraktu 

Te zasady powinny być sprecyzowane w 

Porozumieniu Regulacyjnym i monitoro-

wane przez Prezesa URE. 
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nieuzasadnione zyski z 

działalności obrotu hurto-

wego wprowadzony zosta-

nie precyzyjnie zdefinio-

wany system okresowej 

indeksacji ceny gazu ofe-

rowanego w ramach PUG 

(cena aukcyjna w pierw-

szym kwartale dostaw 

PUG; indeksacja w kolej-

nych kwartałach dostaw 

PUG do 31 grudnia 2015 

roku). 

importowego, zmiany portfela zaopatrzenia, 

itp.).  

22.  Str. 7.  

2. Streszczenie 

Produkt oferowany 

w ramach PUG – kon-

trakty roczne 

Termin przeprowadzenia 

PUG jest uzależniony od 

przygotowania rynku od 

strony prawnej, regulacyj-

nej i organizacyjnej do 

przeprowadzenia tego typu 

programu. W chwili obec-

nej bardzo trudno jest 

określić realny termin 

przeprowadzenia PUG, ze 

względu na fakt, iż więk-

szość koniecznych mody-

fikacji systemu prawnego, 

regulacyjnego i organizacji 

rynku jest niezależna od 

działać pozostających w 

gestii PGNiG. 

Proponujemy wykreślić zapis. PUG można zrealizować w obecnym oto-

czeniu prawnym. Jedynym warunkiem jest 

wdrożenie zasad funkcjonowania punktu 

wirtualnego w IRiESP Gaz-Systemu.   

23.  Str. 8. 

3.1. Założenia przyjęte 

na potrzeby opracowania 

koncepcji 

Konieczność stopniowego 

doprowadzenia do zrów-

nania cen na krajowym 

rynku gazu ziemnego z 

Proponujemy wykreślić albo przeredagować ten 

punkt. 

Zapis ten może być interpretowany jako 

chęć  powrotu do ręcznego sterowania ce-

nami, a przecież zasady ich stanowienia 

zostaną opisane w Porozumieniu Regula-
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cenami funkcjonującymi 

na rozwiniętych rynkach 

gazowych państw człon-

kowskich Unii Europej-

skiej, celem zapewniania 

trwałości zmian zainicjo-

wanych programem PUG. 

cyjnym i będą monitorowane prze Prezesa 

URE ? 

24.  Str. 9. 

3.2. Kształt rynku gazu 

ziemnego w Polsce 

Rynek hurtowy – obejmu-

jący sprzedaż gazu przez 

uczestników aukcji PUG, 

importerów gazu ziemnego 

(w tym PGNiG) oraz firmy 

wydobywające paliwo 

gazowe innym uczestni-

kom rynku celem jego 

dalszej odsprzedaży. 

Rynek hurtowy – obejmujący sprzedaż gazu 

przez uczestników aukcji PUG, importerów 

gazu ziemnego (w tym PGNiG) oraz firmy wy-

dobywające paliwo gazowe innym uczestnikom 

rynku celem jego dalszej odsprzedaży. Ofero-

wany gaz ziemny z importu i wydobycia są to 

nadwyżki, które nie były zakontraktowane w 

momencie przeprowadzania Aukcji. 

Propozycja doprecyzowania zapisu. 

25.  Str. 9. 

Rysunek 1. 

 PGNiG powinien sprzedawać tylko do: gospo-

darstw domowych, uczestników aukcji PUG i 

na giełdzie. 

Bezpośrednie połączenie PGNiG i odbiorców 

instytucjonalnych należy usunąć. 

Spowoduje to dodatkowe upłynnienie ryn-

ku poprzez konieczność uczestniczenia 

PGNiG w rynku giełdowym również w celu 

zakupu gazu dla odbiorców. 

26.  Str. 10. 

3.3 Sposób regulacji 

rynku gazu ziemnego w 

Polsce 

Zgodnie z wytycznymi 

Prezesa URE koncepcja 

PUG zakłada stosowanie 

następujących rozwiązań 

regulacyjnych: 

• Monitorowanie przez Prezesa URE pokrycia 

przez PGNiG poniesionych rzeczywistych 

kosztów pozyskania gazu i nieuzasadnio-

nych zysków z działalności obrotu hurtowe-

go. 

• Zatwierdzanie i monitorowanie systemu 

okresowej indeksacji ceny gazu oferowane-

go w ramach PUG (cena aukcyjna w pierw-

szym kwartale dostaw PUG; indeksacja w 

kolejnych kwartałach dostaw PUG do 31 

grudnia 2015 r.). 

• Monitorowanie przez Prezesa URE ceny 

Proponujemy dodać – rozszerzyć rozwiąza-

nia regulacyjne w celu monitorowania dzia-

łania w ramach PUG przez Prezesa URE. 
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gazu na krajowym rynku gazu ziemnego i 

cen gazu na funkcjonujących na rozwinię-

tych rynkach gazowych państw członkow-

skich Unii Europejski. 

27.  Str. 10. 

3.3 Sposób regulacji 

rynku gazu ziemnego w 

Polsce 

Brak podpisania Porozu-

mienia Regulacyjnego 

implementującego warunki 

określone w projekcie 

PUG stanowić będzie wy-

starczającą przesłankę do 

odstąpienia przez PGNiG 

od realizacji zobowiązań 

podjętych przez PGNiG w 

zakresie PUG. 

Proponujemy usunięcie akapitu w całości lub 

doprecyzowanie przesłanek odstąpienia w spo-

sób uzgodniony z Prezesem URE. 

Zmniejszenie katalogu przypadków unie-

możliwiających dojście do skutku PUG. 

28.  Str. 10. 

3.3. Sposób regulacji 

rynku gazu ziemnego w 

Polsce 

Str. 11. 

3.4. Porozumienie Regu-

lacyjne między Prezesem 

URE i PGNiG 

Zakres Porozumienie Re-

gulacyjnego  

Porozumienie Regulacyjne powinno zobowią-

zywać PGNiG do przeprowadzania aukcji na 

uzgodnione produkty i dopiero po powodzeniu 

aukcji może nastąpić zwolnienie z taryfowania. 

Powinno również zawierać zakaz uczestnictwa 

PGNiG na rynku OTC. 

 

29.  Str. 10. 

3.3. Sposób regulacji 

rynku gazu ziemnego w 

Polsce 

Str. 11. 

3.4. Porozumienie Regu-

lacyjne między Prezesem 

URE i PGNiG 

 Porozumienie Regulacyjne powinno być opu-

blikowane razem z PUG. 

Wszelkie komunikaty związane z procesem 

konsultacji oraz realizacją PUG powinny być 

publikowane w możliwie krótkim terminie po 

polsku i angielsku w celu ułatwienia komunika-

cji.  

 

30.  Str. 12. 

Termin przeprowadzenia 

PUG 

W chwili obecnej bardzo 

trudno jest określić realny 

termin przeprowadzenia 

 Konieczne jest sprecyzowanie przeszkód w 

systemie prawnym, regulacyjnym i organi-

zacji rynku. 
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PUG, ze względu na fakt, 

iż większość koniecznych 

modyfikacji systemu 

prawnego, regulacyjnego i 

organizacji rynku jest nie-

zależna od działań pozo-

stających w gestii PGNiG. 

31.  Str. 12 

Rysunek 2. 

Ramowy harmonogram 

przeprowadzenia PUG. 

Dwutygodniowy okres konsultacji jest zbyt 

krótki na przygotowanie dopracowanej wersji 

PUG.  

Konieczne są co najmniej dwie rundy konsulta-

cji oraz wysłuchanie publiczne – konferencja z 

udziałem podmiotów zgłaszających uwagi. 

Konieczne jest zweryfikowanie propono-

wanych terminów realizacji poszczegól-

nych etapów przedsięwzięcia głównie w 

zakresie wprowadzenia niezbędnych zmian 

prawnych oraz organizacyjnych. 

Należy również doprecyzować zakres dzia-

łań niezbędnych w celu zapewnienia goto-

wości do realizacji PUG oraz przygotowa-

nia uczestników rynku do planowanych 

aukcji (zawieranie umów sprzedaży gazu, 

przygotowanie procedury zmiany sprze-

dawcy, organizacja rynku giełdowego itp.). 

32.  Str. 14. 

4.3. Wolumen gazu ofe-

rowany w ramach PUG 

Zgodnie z wytycznymi 

Prezesa URE koncepcja 

PUG zakłada udostępnie-

nie przez PGNiG w ra-

mach aukcji na lata 2013-

2015 łącznych wolumenów 

gazu ziemnego (…)”. 

Brak doprecyzowania kiedy, przez kogo oraz 

jakie informacje dotyczące przeprowadzonych 

aukcji będą publikowane.  

Patrz uwagi ogólne nr 10 – 12. 

33.  Str. 14. 

4.3. Wolumen gazu ofe-

rowany w ramach PUG 

(w aukcjach będą mogły 

natomiast uczestniczyć 

spółki zależne PGNiG 

SA).  

Koncepcja powinna wykluczać możliwość 

udziału w aukcjach PGNiG S.A. i spółek od 

niego zależnych. Naszym zdaniem żadna spółka 

zależna PGNiG nie może uczestniczyć w au-

kcjach.  

Patrz uwaga ogólna nr 13. 

34.  Str. 14. 

4.3. Wolumen gazu ofe-

W każdej aukcji maksy-

malny wolumen gazu do-

Brak wyjaśnienie, jak rozumiany jest jeden 

podmiot. 
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rowany w ramach PUG  stępnego do zakupu dla 

pojedynczego podmiotu 

będzie ograniczony do 

25% oferowanego wolu-

menu w ramach pojedyn-

czej aukcji. 

35.  Str. 14. 

4.3. Wolumen gazu ofe-

rowany w ramach PUG 

 Brak informacji czy kontrakty zawarte w ra-

mach PUG rozliczane będą przez giełdę towa-

rową czy też odbywać się będą na podstawie 

kontraktów bilateralnych. 

Jeśli według 2 wariantu (kontrakt bilateral-

ny) brakuje informacji na podstawie jakiej 

umowy będzie odbywał się proces.  

36.  Str. 14 

4.3. Wolumen gazu ofe-

rowany w ramach PUG  

Wprowadzenie mechani-

zmów ograniczających 

możliwość wywozu gazu 

zakupionego w ramach 

PUG. 

 

Zapis należy skreślić. Zapis jest sprzeczny z przepisami UE. 

Zapis wymaga wykreślenia także, ze 

względu, na fakt, że PUG nie „wiąże” 

wszystkich uczestników rynku, nie może on 

narzucać „zamknięcia” polskiego rynku 

gazowego, za wyjątkiem sytuacji awaryj-

nych. 

37.  Str. 14. 

4.3. Wolumen gazu ofe-

rowany w ramach PUG 

Giełda Towarowa informu-

je OSP oraz Prezesa URE 

o planowanych punktach 

dostawy paliwa gazowego 

zakupionego w ramach 

PUG. 

Z dalszych zapisów wynika, że przekazanie to 

następuje po każdej aukcji. Brak jasnej infor-

macji czy kupujący musi określać poszczególne 

punkty dostawy dla wolumenu na rok 2014 oraz 

2015 zaraz po jego zakupie. 

 

38.  Str 14. 

4.3. Wolumen gazu ofe-

rowany w ramach PUG 

Możliwość odstąpienia od 

PUG przez PGNiG w 

przypadku stwierdzenia 

zagrożenia dla zbilanso-

wania odbiorców PGNiG, 

którzy podjęli decyzję o 

kontynuacji współpracy z 

dotychczasowym dostawcą 

oraz zagrożeniu dla funk-

cjonowania całości syste-

Brak sprecyzowanej informacji co oznacza 

„odstąpienie od PUG” (odstąpienie od organi-

zowania aukcji czy dostarczenia zakontrakto-

wanego gazu).  Ponadto brak informacji, czy 

wymienione warunki muszą wystąpić łącznie. 

Jeśli mowa tu o odstąpieniu od zakontrak-

towanego gazu to w jakim terminie ma to 

nastąpić  i na jakich zasadach. 
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mu krajowego. 

39.  Str. 15. 

4.4. Produkty oferowane 

w ramach PUG 

 

„ W ramach aukcji PUG 

gaz udostępniany będzie w 

formie kontraktów rocz-

nych (dostawy w latach 

2013, 2014, 2015). 

Wątpliwości co do składania ofert podczas or-

ganizowanych przez PGNiG aukcji. Wątpli-

wość budzi kwestia czy składanie zlecenia na 

rok 2013 automatycznie zawieramy 3-letni kon-

trakt.  

Mimo tego naszym zdaniem należy umożliwić 

zawarcie kontraktów na okresy dłuższe niż 

jeden rok, np. w transzach 2 i 3 letnich. Część 

gazu (np. 60-70% oferowanego do sprzedaży na 

aukcji) byłaby oferowana w paśmie rocznym, 

ale pozostała część może być zaoferowana w 

paśmie dłuższym. Wtedy ilość kupiona w roku 

N na rok n+2 sumował aby się z ilością kupioną 

w roku n+1 na rok n+2. 

W sytuacji, gdy poprzez składanie jednego 

zlecenia na 2013 rok zawieramy 3-letni 

kontrakt, kwartalna indeksacja ma sens.  

Jeżeli jednak uczestnik rynku składałby 

osobno oferty na kolejne lata pojawia się z 

naszej strony pytanie: jak wtedy miałaby 

wyglądać indeksacja? Czy cena wygranych 

aukcji na 2014 oraz 2015 będzie zależała 

wyłącznie od ceny wyjściowej na kwartał I 

2013 roku oraz sposobu indeksacji? 

Dodatkowo proponujemy, aby aukcje były 

rozstrzygane na zasadach fixingu (wszyscy 

zwycięzcy płacą taką samą cenę równą 

cenie graniczne).  

Patrz uwagi ogólne nr 10 – 12. 

40.  Str. 15. 

4.4. Produkty oferowane 

w ramach PUG 

Opis produktu oferowane-

go w ramach aukcji 
Zasadne jest już na etapie aukcji (poza rynkiem 

wtórnym) wprowadzenie obok kontraktów 

rocznych, co najmniej produktów typu sezon 

(lato/zima) lub kwartał. 

Transze roczne powinny być mniejsze np. 5 x 

8760 = 43800 MWh. 

Produkty powinny być oferowane odrębnie na 

każdy rok. 

Taki podział licytowanych produktów po-

zwoli na lepsze dopasowanie się  uczestni-

ków aukcji do ich profilu zapotrzebowania 

(uwzględniając zmienność sezonową lub 

kwartalną), ceny gazu będą wyznaczane 

kwartalnie i pozwolą na odpowiednie rozli-

czenie tego typu produktów. 

41.  Str. 15. 

4.4. Produkty oferowane 

w ramach PUG 

 

Kontrakty PUG zakładać 

będą obowiązek fizycznej 

dostawy, ale także fizycz-

nego odbioru gazu na 

poziomie 100% zakontrak-

towanych wolumenów 

(czyli analogicznie jak ma 

to miejsce w przypadku 

Kontrakty PUG zakładać będą obowiązek fi-

zycznej dostawy, fizycznego odbioru gazu 

lub sprzedaży gazu  w wirtualnym punkcie 

(różnica ilości pomiędzy ilością z aukcji a fi-

zycznym odbiorem) na poziomie 100% zakon-

traktowanych wolumenów (czyli analogicznie 

jak ma to miejsce w przypadku handlu energią 

elektryczną na giełdzie towarowej) lub sprzeda-

Doprecyzowanie zapisu i umożliwienie 

udziału w aukcji sprzedawcom, którzy roz-

poczynają działalność obrotu gazem. 
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handlu energią elektryczną 

na giełdzie towarowej). 

Uczestnicy aukcji będą 

posiadali możliwość od-

sprzedaży gazu w ramach 

rynku giełdowego. 

ży. 

42.  Str. 17. 

4.5. Forma udostępniania 

gazu w ramach PUG  

W aukcjach PUG PGNiG 

S.A. nie będzie występo-

wać jako podmiot kupują-

cy (w aukcjach będą mogły 

natomiast uczestniczyć 

spółki zależne PGNiG, w 

tym spółki OSD, OSM, 

wytwórcy energii oraz 

spółki handlowe). 

Żadna spółka zależna PGNiG nie może uczest-

niczyć w aukcjach. Jeżeli popyt będzie mniej-

szy niż ilości zaoferowane do sprzedania, to 

niesprzedany gaz powinien pozostać w portfelu 

PGNiG. Ponadto, należy ograniczyć możliwość 

uczestnictwa w aukcjach spółkom powiązanym 

kapitałowo. Powinna obowiązywać zasada jed-

na grupa kapitałowa - jeden uczestnik aukcji.  

Patrz uwaga ogólna nr 13. 

 

  

43.  Str. 17. 

4.5. Forma udostępniania 

gazu w ramach PUG 

W każdej z aukcji maksy-

malny wolumen gazu do-

stępnego do zakupu dla 

pojedynczego podmiotu 

będzie ograniczony do 

25% wolumenu oferowa-

nego w ramach pojedyn-

czej aukcji. 

Należy ograniczyć wolumen dostępny dla poje-

dynczego podmiotu do 10% . 

25% gazu kupione przez jeden podmiot  

umożliwi zastąpienie monopolu oligopo-

lem.  

44.  Strona 18 

4.7. Mechanizm ustala-

nia ceny w ramach aku-

cji PUG 

Cena wyjściowa sprzedaży 

gazu w ramach aukcji PUG 

ustalana będzie zgodnie z 

zapisami Porozumienia 

Regulacyjnego między 

PGNiG i Prezesem URE, i 

będzie uwzględniała dys-

konto motywujące do 

udziału w aukcji.  

Brak jasności co do terminu podania ceny wyj-

ściowej oraz okresu dla którego zostanie poda-

na – czy będzie to I kwartał 2013 roku czy też 

dla każdego roku osobno. Pojawia się również 

wątpliwość czy cena ta zostanie podana do wia-

domości ogólnej czy będzie ona niezmienna dla 

wszystkich pięciu aukcji. Brak informacji czy 

cena wyjściowa będzie podlegać weryfikacji 

Prezesa URE. 

 

45.  Strona 18 Cena wyjściowa aukcji Zapis należy skreślić, jednocześnie sprzedają-  
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4.7. Mechanizm ustala-

nia ceny w ramach aku-

cji PUG 

stanowić  będzie dolną 

granicę cenową, poniżej 

której nie będzie możliwe 

zawarcie kontraktu sprze-

daży/zakupu gazu. 

cemu należy umożliwić ustalenie ceny niższej 

niż wyjściowa w danej aukcji. 

46.  Strona 18 

4.7. Mechanizm ustala-

nia ceny w ramach aku-

cji PUG 

Cena, po której nastąpi 

rozliczenie transakcji (cena 

transakcyjna), ustalana 

będzie indywidualnie dla 

każdego zlecenia. 

Należy wprowadzić mechanizm rozliczeniowej 

ceny krańcowej (marginal pricing),  a nie me-

chanizm pay as bid. 

 

Umożliwi to wygenerowanie ceny referen-

cyjnej na aukcjach. 
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